pervenerit in fortiam dicti Comunis Florentie quod ipse ducatur ad locum iustitie consuetum et 

ei capud spatulis amputetur … per homicidio per ipsum Thomasus commisso in personam 

Sandri filii quondam Vite Populi Sancti Ambrosii (sic). Et dictus Iohannes in libris duohmilibus 

florenorum parvorum, quod dictus Iohannes ad dictum homicidium commetendo dedit  et 

prestitit dicto Thomaso auxilium, consilium et favorem … . Et dictum fuit in dicto Consilio 

ipsos Thomasum et Iohannem vel alterum ipsorum de predictis non habere pactum. Pro quibus 

Thomaso et Iohanne, Marcus Rovay Populi Sancti Petri Maioris comparuit et obtulit se 

solutionem Comuni Florentie … per exemptione dictorum Thomasi et Iohannis libras ducentas 

florenorum parvorum.5 

Apprendiamo così che il 14 giugno 1337, Tommaso e Giovanni di Davizzo di Chiaro 

erano stati condannati dal Podestà di Firenze, Nicola di Ranuccio Della Serra da 

Gubbio, per l’uccisione di un certo Sandro Del Vita: Tommaso, sembra, come esecutore 

materiale del delitto, Giovanni  per complicità nell’omicidio. Entrambi furono banditi 

dal territorio comunale, con la pena della decapitazione per Tommaso e del pagamento 

di duemila fiorini per Giovanni, qualora non avessero rispettato i termini della sentenza. 

Il 4 aprile 1341, però, il Capitano del Popolo, assieme ai Priori delle Arti ed al 

Vessilifero di Giustizia di Firenze, stabilirono di sospendere la condanna, in cambio del 

pagamento di una multa di duecento fiorini da parte di Marco Rovai, nominato 

mallevadore dei due fratelli. 

Certo non sappiamo se e come Tommaso e Giovanni fossero realmente implicati 

nell’omicidio, se il vero motivo della condanna fosse, come talvolta accadeva, di natura 

politica, e perché ne fu decretata la sospensione. Di fatto, i due fratelli rimasero lontani 

da Firenze per oltre quattro anni, dal 1337 al 1342, durante i quali esercitarono la loro 

professione di maestri d’abaco in scuole pubbliche situate al di fuori del territorio 

comunale, ossia ad Arezzo e Siena, attività che Tommaso aveva probabilmente già 

intrapreso nel 1331 a San Gimignano. 

Proprio da un documento del 1337 riguardante l’incarico assunto ad Arezzo dai 

«Magistri Tomasius et Iohannes, fratres et filii olim Magistri Davezi de Civitate 

Florentie» si deduce che, a quel tempo, il padre Davizzo era già scomparso. 

La successiva nomina assegnata ai due fratelli dagli Statuti aretini del 1342 è invece 

l’ultimo documento che conosciamo dove compare con certezza l’abacista Giovanni di